Disco mecânico etc) por falha, o disco com problema deverá ficar em posse da 

CONTRATANTE, por medida de segurança e confidencialidade de informações. 

1.3.2.1 Processador 

1.3.2.1.1 Processador da última geração disponível no mercado, com performance igual ou 

superior a 12.000 (doze mil) pontos na base de dados Passmark CPU Mark, disponível 

em https://www.cpubenchmark.net. 

1.3.2.1.1.1 Serão aceitos processadores da geração anterior desde que ainda estejam em 

fabricação e atendam aos demais requisitos do edital. 

1.3.2.1.2 Deve ter instruções de virtualização por hardware nos padrões VT-X ou AMD-V.

[...]

1.3.21.2.1.22 Capacidade mínima de 6.000 (seis mil) túneis VPNs IPSEC Site-to-Site já 

licenciadas. 

1.3.21.2.1.23 Capacidade mínima de 2.000 (dois mil) túneis VPNs IPSEC Client-to-Site já 

licenciadas. 

1.3.21.2.1.24 Ter capacidade para no mínimo 1.500 (um mil e quinhentos) túneis SSL VPN, 

devendo fornecer, no mínimo, 10 (dez) conexões SSL já licenciadas. 

1.3.21.2.1.25 Deverá suportar implementação de VPN baseada em Rotas por meio dos 

protocolos RIP, OSPF e BGP. 

1.3.21.2.1.26 Deverá suportar os algoritmos de encriptação DES, 3DES, AES-128, 192 e 256bit,